חכמי תימן, הרב יוסף קאפח, הרב שלמה קורח, נכדו של הרב עמרם קורח שהוזכר לעיל והרב יצחק רצאבי, סוברים שעדות אחרות יכולות לסמוך על שימור מסורת השם המצויה אצל יהודי תימן ולנהוג היתר באכילת חגבים.¹⁷

2. התייחסות לפירוש רש"י בסימני הטהרה

פירוש רש"י לסימני הטהרה גרם לוויכוחים בקרב חכמים אחדים.¹⁸ לקמן נדון בעניין בעיקר תוך התייחסות לדבריהם של חכמי תימן.

- 11 כיהן בתפקיד הרב הראשי האחרון בתימן בשנים תרצ"ה-תש"ט (1949-1935).
- 12 ראה בספרו: סערת תימן, ירושלים, תשי"ד, עמ' צד.
- 13 ראה: משנה תורה לרמב"ם עם פירוש שם טוב לרב חיים כסאר, הלכות מאכלות אסורות פ"א הכ"ב, ד"ה ודע.
- 14 ראה מהדורתו למשנה תורה, הלכות מאכלות אסורות, שם; בספרו: הליכות תימן, שם.
- 15 ראה בפירושו "כף החיים" לשולחן ערוך, ירושלים, תשכ"ט, יורה דעה, סימן פה, סעיף ו.

במהלכו צר האמאם יחיא על צנעא כשלוש שנים כדי לסלק את התורכים מתימן. האמאם אסר להכניס לבירה אפילו "נפר", שהוא מידת היבש הקטנה של התבואה, כדי להכניע את חיילי הצבא התורכי שישבו בצנעא וכדי לאלצם לצאת מהבירה. בנוסף למצור היו שנים אלו שנות בצורת קשה. אוכלוסי העיר סבלו רעב גדול. האמאם אפשר למי שרצה לצאת מן העיר הנצורה. בערב חג הפסח של שנת תרס"ה (1905) נכבשה צנעא על-ידי האמאם יחיא.⁴⁷ הרב עמרם קורח סיפר על תשועה שבאה לאוכלוסים בעקבות מכת ארבה בשעה שנכבשה העיר:

אולם בחדש ניסן ואייר עלה הארבה בחיל תקפו ויכס את עין הארץ בעוזו. ואם לא מצא יכול להשחית, הנה מצאוהו משחיתים וכל אחד יצא לצורו ביום ולאספו בלילה, לבשלו ולאכלו מיד לשבור רעבונם ויד הכל שוה בו וניזונים ממנו.

ראה בספרו סערת תימן, שם, עמ' צד. על-פי שמות רכה יג, ז, הופעת הארבה במכה השמינית במצרים לוותה גם בשמחה: "אמר רבי יוחנן: כיון שבא ארבה שמתו המצריים, אמרו: נקבץ ונמלא מהם חביות, אמר הקדוש ברוך הוא: רשעים, במכה שהבאתי עליכם, בה אתם שמחים?!"

47 על המאורע ראה: "רצהבי, "במצור ובמצוק" מאורעות תרס"ג-תרס"ה (1903-1905)", בתוך ספר בעריכתו: בואי תימן, תל-אביב, תשכ"ז, עמ' 67-102; מ' צדוק, יהודי תימן, תל-אביב, תשמ"ד, עמ' 101-105; "יני, תימן וציון, ירושלים, תשמ"ב, עמ' 97-99.

48 הרב ע' קורח, סערת תימן, עמ' סה.
49 תרגום: שמינית בחצי השמינית. הכוונה לכמות של שמינית קדח שהיא מידת הנפח במחיר חצי שמינית של הריאל.

50 "רצהבי, "במצור ובמצוק" (לעיל הע' 47), עמ' 76.

51 שם, עמ' 85.

הרב שלום קורח ציין ברשימותיו את הארבה גם כמאכל להמון, כדי להחיות נפשו, וגם כמאכל לתענוגים העולה על שולחן מלכים. כשציין את קשי הפרנסה כתב: "זכור אני אשר ימים מקדם היו מביאים ככר וחצי, או אם ככיר שני ככרות, בין חמש ושש נפשות, ומביאים עמהם מעט ארבה ויהי לכרות למו".⁵² כמו כן הוא ציין: "על שולחן שריך וסגניך יעלה הארבה לתענוגים".⁵³

הרב סעיד ערוסי ציין ברשימתו "מצוקות תימן", שעניינה מחירי התבואה בתימן, את השנים תרכ"ד (1864), תרכ"ו (1866), תר"ן (1890) ותרט"ד (1904) כשנים שהיו משופעות בארבה. הופעת הארבה הביאה להקלת מצוקת הרעב.⁵⁴

הרב סאלם חתוכה מקהילת רדאע כתב על שנת תרנ"ח (1898) [תרגום י' רצהבין]: "לא נותר לבני אדם במה לכלכל את רעבונם זולתי הבהמות שנותרו. אלמלי נסי האל, שברא לבריותיו את הארבה אשר היה למזון, היו רבים מהם מתים ברעב".⁵⁵

בניגוד למובאות הקודמות, שתוכנן מעיד על שמחה לנוכח הארבה, מצויות גם כרוניקות המעידות על הנוק הגדול שגרם.

הרב סעיד צעדי כתב על הארבה שהופיע בשנת תפ"ד (1724): "ואז הביא ה' גוי עצום הוא הארבה, השחית את יבול הארץ לא השאיר פליט ושריד, לקיים דבריו יתברך לכן אשוב ולקחתי דגני בעתו (הושע ב, יא)".⁵⁶ ברוח דומה התבטא על הארבה שבא שנה לאחר מכן: "ביום עשירי לחשון נסע רוח מאת ה' ויגז ארבה ויטוש על השדות הזרועות, וילחך הארבה מקצת זרעים במקום אחד, ובמקומות אחרות השחית הכל, לקיים מ"ש לכן אשוב ולקחתי דגני".⁵⁷ על הארבה שבא שוב כעבור חודשים מספר כתב: "שבהגיע ר"ח תמוז ראשון לחשבון עונות ותחילה לימי המצרים גילה ה' את הארבה אחר שנעלם כמו ארבעה או חמשה חדשים, ויכס את עין הארץ ותחשך הארץ, ועשה רושם בארץ מערב, ועדין הולך ובא כמי שאומר חזו דאתאי להראות כח המשלחו, הוא שליח מהימן שדריה מריה, וככר ומקל ירדו מן השמים".⁵⁸ בדבריו "וככר ומקל ירדו מן השמים"⁵⁹ התכוון שבארבה היו ברכה ועונש, שהרי היה גם בבחינת כיכר לאכול בזמן הרעב וגם מקל להעניש החוטאים כיוון שהוא משמיד את יכול השדה.

הרב יוסף שמן סיפר, שבראשית שנת תרפ"ח (1927) קיוו לשנה ברוכת יכולים בגלל הגשמים שירדו בסוף השנה הקודמת, אולם מחיר התבואות עלה בעטייה של מכת הארבה שכלתה את השדות:

52 י' רצהבי, "עוללות מעזבונו של ר' שלום קרח", בואי תימן (לעיל הע' 47), עמ' 64.

53 שם, עמ' 63.

54 הרב י' קאפח (מהדיר), "מצוקות תימן" לר' סעיד ערוסי, כתבים, ב, ירושלים, תשמ"ט, עמ' 799-800, 809.

כעבור שבועות מספר שב הארבה ועלה. עולי תימן הכירו את הארבה ואכלו ממנו.⁶⁴ על הארבה שנחת ברחובות כתב ישראל אהרוני:

התימנים ברכו את בוא הארבה ויקבלוהו בשמחה, כקבל אבותינו הקדמונים את השלו במדבר, ויפנו לכרמי השקדים ובידיהם שקים גדולים, אשר מלאו בשלל הטעים בפיהם כממתקים לחך ילד.⁶⁵

בשנת תש"ז (1947) פקדה מכת ארבה את סביבות ירושלים. עולי תימן ליקטו ואכלו מן הארבה, כפי שהיה נהוג בתימן. הואיל ומסורת זו נעלמה מקרב שאר העדות, נחשדו יהודי תימן שהם אוכלים שקצים ורמשים. בעניין זה כתב הרב יוסף קאפח: